1

PROCESSO PÚBLICO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO EM
EDUCAÇÃO NO ANO DE 2024

EDITAL PPGE Nº 03/2023

Resultado Final e Nominal das/os Candidatas/os Aprovadas/os

Edital Nº 03/2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Educação da Faculdade

de Educação da Universidade do Estado de Minas Gerais – PPGE/FaE/UEMG torna público, por

meio deste instrumento de divulgação, a Relação Final e Nominal das/os candidatas/os aprovadas/os

do Edital Nº 03/2023, do Processo Seletivo do Mestrado em Educação e Formação Humana:

Categoria Ampla Concorrência

Classificação
Número

Inscrição
Nome

Nota

Final
Status

1º 161/2024 Leonardo Bruno Ferreira 266
Aprovado e

Classificado

2º 141/2024 Ana Luiza Fontoura Pinheiro 265
Aprovada e

Classificada

3º 146/2024 João Paulo Miranda da Costa 260
Aprovado e

Classificado

4º 144/2024 Isabela Márcia Milagres Faria 260
Aprovada e

Classificada

5º 043/2024 Leandro Henrique Da Silva 254
Aprovado e

Classificado

6º 060/2024 Rafael Carvalho de Avila Bueno 253,5
Aprovado e

Classificado

7º 125/2024 Matheus Rodrigues Dutra Bernardo 248
Aprovado e

Classificado

8º 136/2024 Cláudia Lopes da Costa 246
Aprovada e

Classificada

9º 098/2024 Arêtta Caroline Nunes de Barros 245
Aprovada e

Classificada

10º 157/2024 Sander Nilson dos Santos 244
Aprovado e

Classificado

11º 008/2024 Isabella de Oliveira 242
Aprovada e

Classificada

12º 069/2024 Alfredo Salvo Moreira Rabelo 241
Aprovado e

Classificado

13º 149/2024 Leandro Freitas de Lima 239
Aprovado e

Classificado

14º 080/2024 Beatriz Barbosa Gomes 237,5
Aprovada e

Classificada

15º 147/2024 Wanderson Adda da Silva Melo 236
Aprovado e

Classificado

2

Classificação
Número

Inscrição
Nome

Nota

Final
Status

16º 120/2024 Fátima Daniela Carvalho de Sousa 235
Aprovada e

Classificada

17º 054/2024 Desirée Kinoshita Ribeiro de Oliveira 234
Aprovada e

Classificada

18º 072/2024 Salomão Hubner da Cruz 234
Aprovado e

Classificado*

19º 114/2024 Rosânia Aparecida Silva 232
Aprovada e

Classificada*

20º 096/2024 Fernanda Aparecida de Souza 228
Aprovada e

Classificada*

21º 040/2024 Jordania Graciano Gomes 225
Aprovada e

Classificada*

22º 107/2024 Fernanda Patrícia Gonçalves 223
Aprovada e

Classificada*

23º 159/2024 Gabriela de Souza Siqueira 220
Aprovada e

Classificada*

24º 140/2024 Carolina Benfica Pires 218
Aprovada e

Classificada*

* Remanejamento das vagas conforme disposto no item 3.4.1 do Edital Nº03/2023.

Categoria Negros (pretos e pardos)

Classificação
Número

Inscrição
Nome

Nota
Final

Status

1º 137/2024 Paulo Henrique Barbosa Silva 249
Aprovado e
Classificado

2° 063/2024 Alessandro Domingos de Souza 242
Aprovada e
Classificada

3° 123/2024 Ana Cristina de Oliveira Cangussu Monteiro 241
Aprovada e
Classificada

4º 108/2024 Daniela de Mello Andrade 239
Aprovada e
Classificada

Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2023.

Profa. Dra. Vera Lúcia Nogueira
Coordenadora

Programa de Pós-Graduação em Educação e Formação Humana